[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

REQUERIMENTO  Nº . 010/CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereador: EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE (Investigador Edinho)

Assunto: Requer do Chefe do Poder Executivo Municipal que seja providenciado a dispensação de medicamento na Unidade de Pronto Atendimento - UPA.
Senhor Presidente;
O Vereador que o presente subscreve, após ouvir o Soberano Plenário REQUER, a Vossa Excelência formulada de acordo com as normas regimentais, em conformidade com disposto na Lei Orgânica do Município e Regimento Interno, que através do setor competente deste Poder Legislativo, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura/RO, que através do setor responsável desta Administração, junto a Secretaria Municipal de Saúde, seja providenciado a dispensação de medicamentos na Unidade de Pronto Atendimento – UPA, do Município de Rolim de Moura, aos pacientes imediatamente após serem atendidos pelos médicos.
 Justifica o presente requerimento  na atual limitação de horários de funcionamento da Farmácia Popular, que não opera fora do horário de expediente e nos finais de semana. Tal situação impede que a população mais vulnerável economicamente tenha acesso aos medicamentos prescritos em tempo hábil, comprometendo a continuidade e eficácia dos tratamentos médicos o qual deve ser iniciado de imediato, tais como:
1. Pacientes que necessitam iniciar o tratamento imediatamente são obrigados a esperar pelo próximo dia útil, agravando potencialmente seu estado de saúde.
2. Famílias em situação de vulnerabilidade financeira são as mais afetadas, pois muitas vezes não possuem recursos para adquirir os medicamentos em farmácias particulares.
3. A falta de acesso imediato aos medicamentos pode resultar em maior procura pelos serviços de urgência e emergência, sobrecarregando o sistema de saúde municipal.
Sabendo da falta de servidores, solicito que, tão logo após a realização do concurso público e a contratação de um farmacêutico(a), seja efetivada tal demanda da população.

Plenário “LUCIANO DE ARGÔLO”, 07 de março de 2025.

EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE (Investigador Edinho)
Vereador - CMRM

image1.png